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Den pragmatiske profil er et struktureret spørgeskema, samt et diagram, der bruges til at afdække og give et 
kvalitativt billede af, hvordan en person med multiple funktionsnedsættelser kommunikerer. Den pragmatiske 
profil kan danne baggrund for interventioner, der fremmer kommunikationen i dagligdagen. 

 

Formålet med den pragmatiske profil: 

➔ At afdække situationer, der er typiske for hverdagen og hvordan personen agerer i/omkring forskellige 
kommunikative handlinger, samt at give et billede af personen, som kommunikationspartner. 

Den pragmatiske profil kan bruges til alle uanset alder, kommunikationshandicap og om vanskelighederne skyldes 
forsinket udvikling, nedsat hørelse, fysiske handicap, indlæringsvanskeligheder, specifikke sprogproblemer eller andre 
faktorer. 

Den pragmatiske profil kan udfyldes af forældre, pårørende, omsorgspersoner og personen selv uden forudgående 
kendskab til metoden. 

Den pragmatiske profil er delt op efter: 

➔ Kommunikative funktioner 

➔ Respons på kommunikation 

➔ Interaktion og samtale 

➔ Situationsbestemt variation 

Fokus er på det pragmatiske i form af en optagethed af at finde praktiske løsningsforslag baseret på, hvad der er 
realistisk - altså hvordan kommunikation opnås. 

Resultatet af profilen sammenfattes i beskrivende tekst form, hvorfra fraser kan overføres til et kommunikationspas. 
Har man brug for ekstra info omkring personens kommunikative - og interaktions ressourcer, kan det overvejes, om 
der eventuelt skal suppleres med et Social Networks skema1 

Udfyldelse af den pragmatiske profil: 

Vurder alle punkterne fra 0-5 & kommenter herpå så meget som muligt (kommentarerne er det allervigtigste for det 

videre arbejde med kommunikation)  

Der arbejdes med værdierne:  

0 funktionen ikke observeret. 

1 uformelle kommunikationsformer ikke rettet mod partner. 

2 uformelle kommunikationsformer rettet mod partner. 

3 brug af almindelige fagter/kropsudtryk. 

4 brug af hele ord/symboler for ord. 

5 brug af lyd (tale) og bogstaver. 

  

 
1 https://socialstyrelsen.dk/udgivelser/social-networks  

https://socialstyrelsen.dk/udgivelser/social-networks
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Overførsel til Excel/Sheets ark og diagrammer: 

Skriv i datofeltet, hvornår afdækning er lavet, samt hvem den er udfyldt af og tilføj eventuelle noter fra udfylder i 
notefeltet (husk dato samt udfylder her også).  

Værdierne indsættes i ark 1/afdækning. Diagram kan derefter på de næste sider ses i 4 forskellige oversigter; 
kommunikative funktioner, respons på kommunikation, interaktion og samtale og Situationsbestemt variation. Du vil 
her få en kurve til aflæsning ud fra ovenstående nævnte værdier 1-5 i forhold til, hvordan personen kommunikerer 
under forskellige underoverskrift punkter. 

Ved fremtidige vurderinger vil det være muligt at se en evt. udvikling i kommunikationsmetoder i de forskellige 
sammenhænge. Vær dog opmærksom på, at grafen skal ses som et overblik over borgerens kommunikationsmetoder 
og det skal dermed ikke tolkes som, at målet er at ramme 5 brug af lyd (tale) og bogstaver! 

Hvis diagrammerne skal printes: Tryk på print, gå ind under ” ingen skalering” og vælg “udskriv hele projektmappe”, 
”tilpas ark på én side” vælg derefter ” liggende papirretning” og tilføj “navn på ark” dette giver det mest overskuelige 
udprint. 

Overførelse af kommentarer til tekst:  

Det kan ofte give rigtig god mening at sammenskrive eventuelle kommentarer fra den pragmatiske profil til en 
personlig tekst, da tekst ofte siger mere, end den decideret score. Det opleves ofte også nemmere at gå i reflekterende 
dialog over med forældre, personale og andre, når det er sammenskrevet.  

Vi anbefaler, at man enten skriver i jeg-form eller navneform.  

 

HUSK specielt i forbindelse med gennemgang af grafen: det handler IKKE om at blive “bedre” 

 

For inspiration til udfyldelse af både den pragmatisk profil, samt sammenfatning heraf,  

Se eksempler...  


